
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Параньгинская средняя общеобразовательная школа»  

Республики Марий Эл 

 

ПРИКАЗ 

от   19 января 2022 года                                 № 3-Ш 

 

О проведении итогового собеседования по русскому языку   

обучающихся 9-ых классов, в том числе с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

 

На основании Закона «Об образовании в Российской Федерации»  №273-ФЗ. 

Порядка проведения итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования от 07.11.2018 г. приказ Министерства 

образования и науки Республики Марий Эл от 12.01.2022 №9 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 09.02.2022 итоговое собеседование по русскому языку как условие 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования для обучающихся 9 класса 

2. Назначить ответственным организатором проведения итогового 

собеседования заместителя директора по УВР Сафину Л.Н. 

обеспечивающего подготовку и проведение итогового собеседования. 

3. Ответственному организатору итогового собеседования Сафиной Л.Н.: 

- обеспечить необходимые условия проведения итогового собеседования по 

русскому языку для обучающихся 9 класса в соответствии с Порядком 

проведения итогового собеседования по русскому языку как условия 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования для обучающихся 9 класса; 

- под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и 

проверке итогового собеседования, о порядке проведения и проверки 

итогового собеседования; 

- под подпись информировать участников итогового собеседования и их 

родителей (законных представителей) о месте и сроках проведения 

итогового собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, о 

ведении во время проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов 

участников итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с 

результатами итогового собеседования; 

- обеспечить получение КИМ итогового собеседования по сети «Интернет»;  

- обеспечить информационную безопасность комплекта тестов, тем и 

заданий после их получения и до начала проведения итогового 

собеседования. 

4. Заместителю директора по УВР Сафиной Ляйсан Нургалиевне  

- подготовить 4 автоматизированных места в кабинетах №41, 42, 43, 44 для 

проведения итогового собеседования; 



- подготовить аудитории ожидания (кабинеты № 45, 49, 48); 

- распределить учащихся по аудиториям;  

5. Создать комиссию по проведению итогового собеседования и назначить: 

- техническим специалистом, обеспечивающим получение материалов для 

проведения итогового собеседования с федерального Интернет-ресурса 

учителя физики Шайхутдинова Н.Н. 

- техническими специалистами обеспечивающего аудиозапись ответов 

участников учителя физики Шайхутдинова Н.Н., учителя математики 

Виноградову Г.Р, учителя начальных классов Файзрахманову И.И., 

заместителя директора по ВР Воронцову К.Э. 

- организаторами вне аудитории педагога-библиотекаря Хабибуллину Ф.Н.  

и лаборанта Шарипову Р.М., обеспечивающие передвижение участников и 

контролирующие соблюдение тишины в местах проведения и местах 

ожидания итогового собеседования. 

- экзаменаторами-собеседниками учителя начальных классов Буйских Е.Н., 

педагога-психолога Нигматуллину Э.И., учителя математики Ахматгараеву 

Г.М., социального педагога Борисову Э.В.   

6. Создать комиссию по проверке итогового собеседования и назначить 

экспертами по проверке итогового собеседования – учителей русского языка  

Панову Л.С., Галяутдинову В.Г., Курочкину И.С., Сафину Н.И.  

7. Членам комиссии по проведению итогового собеседования обеспечить: 

- техническому специалисту получение материалов для проведения 

итогового собеседования с федерального Интернет-ресурса; 

- техническим специалистам аудиозапись ответов участников; 

- организаторам вне аудитории передвижение участников и 

контролирующие соблюдение тишины в местах проведения и местах 

ожидания итогового собеседования 

- экзаменаторам-собеседникам: обеспечить проверку паспортных данных 

участников итогового собеседования, проведение собеседование с 

участниками итогового собеседования, зафиксировать время начала и 

окончания итогового собеседования каждого участника. 

8. Членам комиссии по проверке итогового собеседования обеспечить 

оценивание ответы участника итогового собеседования в режиме реального 

времени в день проведения итогового собеседования непосредственно в 

аудитории проведения.. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Параньгинская  

средняя общеобразовательная школа»   ___________ /А.А. Сиразиев/ 

 
  

Копия верна 

Директор МБОУ «Параньгинская  

средняя общеобразовательная школа»    А.А. Сиразиев 


